*Prima* sententia negat; et dicit tum solum teneri cum altera pars requirit. Ita Busenbaum (ut supra), Sanchez<sup>5</sup>, Navarrus<sup>b</sup>; Holzmann<sup>c</sup> cum Abbe<sup>d</sup> et Pirhing; ac Escobar<sup>e</sup> cum Paludano, Silvestro, etc.

Ratio, quia sic habetur in *l. Debtores praesentes, C. de pignor.*, ubi dicitur: *Debitores praesentes prius demuntiationibus conveniendi sunt.*

*Secunda* tamen sententia verior affirmat; et hanc tenent Pontius<sup>8</sup>, Palaus<sup>d</sup>, Concina<sup>9</sup>, Roncaglia<sup>10</sup>; et Salmant.<sup>11</sup> cum Coninck, Ledesma et Aversa. — Ratio, quia sic habetur expressum in *l. In omnibus, ff. de reg. jur.*, ubi sic dicitur: *In omnibus obligationibus in quibus dies non ponitur, praesenti die debetur.* Et in *l. Eum qui, § Quotiens, ff. de verb. oblig.*, ubi: *Quotiens... in obligationibus dies non ponitur, praesenti die pecunia debetur.* Respondet autem ad textum oppositum, quod illud tantum statuitur pro debitoribus qui dederint pignora quae jure me-

<sup>a</sup> De Matr., lib. 1, disp. 28, n. 2. — <sup>b</sup> Disp. 22, n. 2. — <sup>c</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 245. — <sup>d</sup> Lib. 12, cap. 6, num. 1. — <sup>e</sup> Loc. cit., n. 2. — <sup>f</sup> De Matr., n. 177. — *Pirhing*, lib. 4, tit. 1, n. 16. — <sup>g</sup> Lib. 24, n. 178 et 179. — *Patud.*, in 4, dist. 38, qu. 3, art. 2, concl. 2 (n. 14). — *Silvest.*, v. *Volum II*, qu. 3, v. f. — <sup>h</sup> Lib. 12, cap. 6, n. 1. — <sup>i</sup> De Matr., diss. 2, cap. 1, n. 26. — <sup>j</sup> De Sponsal., cap. 2, qu. 2, resp. 2. — <sup>k</sup> Tr. 9, cap. 1, n. 85. — *Coninck*, disp. 22, n. 2. — *Barthol.*, *Ledesm.*, de Matr., diff. 13, init. — *Aversa*, qu. 8, sect 8, v. *Quarto*. — *Sanch.*, lib. 1, disp. 28, num. 2. — <sup>l</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 7, n. 2. — <sup>m</sup> Loc. cit., n. 85. — *Coninck*, loc. cit., n. 2. — <sup>n</sup> Tr. 9, cap. 1, n. 88.

rito non sunt distrahenda a creditoribus, nisi prius debitores moneantur.

Sed notandum quod doctores primae sententiae (ut Sanchez et alii) dicunt quod si altera pars ex oblivione, timore, verecundia vel simili causa non peteret, ut praecipue in feminis evenit, tenetur tunc sponsus de se, sine petitione, matrimonium contrahere cum commode possit. E converso, doctores secundae sententiae (ut Palaus<sup>12</sup>, et Salmant.<sup>13</sup> cum Coninck, etc.) dicunt quod si altera pars, cum possit commode petere, tacet, tunc ipsa videtur dilationi assentire. — Et sic praefatae sententiae satis conciliantur.

Quid autem, si in sponsalibus appositus sit terminus praefixus ad nuptias ineundas? — Vide dicenda n. 867.

« Unde resolves:

<sup>12</sup> 846. — « 1<sup>o</sup>. Resiliens cogi potest ad matrimonium, etiam a iudice per cen- « suras: quod tamen raro expedit, ob pe- « riculum infelicitis exitus ».

Nulli dubium (ut diximus) quod in foro conscientiae nolens implere sponsalia sine justa causa, graviter peccaret.

Dubium est: *an iudex possit nolentem obligare?* — Alii affirmant. Alii negant, nisi promissio juramento firmata fuerit. Alii negant, etiamsi adfuerit juramentum. — Et has sententias omnes probabiles putant Salmant.<sup>14</sup>.

Attamen verius et communiter dicunt Palaus<sup>15</sup>, Concina<sup>16</sup>, Tamburinius<sup>17</sup>,

Nolens im-  
plerere spon-  
salia, gravi-  
ter peccat.

Quid de  
judicis co-  
actio.

obligatum implere sponsalia, quibus nullus terminus praefixus est, ab eo die quo ea contraxisti ».

— 846. — <sup>a</sup> Sanchez et Coninck non loquuntur de more regionis; imo Coninck solum dicit obligari, data proxima opportunitate: quod admittit Sanchez, casu quo alter non petit ex oblivione vel metu.

<sup>b</sup> Navarrus, *Man.*, cap. 17, n. 79, id dicit generaliter de quocumque debitore.

<sup>c</sup> Abbas, in *cap. fin. de praescript.*, n. 19, id generaliter dicit de actionibus personalibus: « Non pecco, inquit, nisi petas, nisi saltem intervenerit juramentum ».

<sup>d</sup> Palaus, *tr. 28, disp. 1, punct. 7, n. 2*, perspicue insinuat hanc secundam sententiam, inquiens: « Verius crederem te esse

non facit hanc distinctionem.

<sup>e</sup> Concina, *de Matr.*, diss. 2, cap. 1, n. 27,

dicit utique judicem cogere posse, id tamen in praxi non expedire; et judicem abstinerre debere si timeantur rixae, etc. — Tamburinius, *de Matr.*, tr. 3, cap. 1, § 1, n. 10 et 11, sententiae hic expositae adhaeret, cum hac tamen moderatione, ne iudex unquam pertinaciter insistat, ut finaliter compellat, quando videt alterum nimis resistantem.